[image: image1.jpg]

Муниципальное

казённое учреждение

«Управление образования

Шебекинского городского округа Белгородской области»
Центральная пл., д.1, г. Шебекино,

Белгородская область, 309290
тел./факс (8-47248) 2-22-81
e-mail:shebekinouo@mail.ru
http://uosheb.ucoz.ru
11.06.2021 год № 48-3-5/2920
на № _______________  от  ____________
	Начальнику департамента образования Белгородской области

Тишиной Е.Г.

О выполнении плана мероприятий

по профилактике суицида

Уважаемая Елена Георгиевна!

В соответствии с распоряжением Первого заместителя Губернатора Белгородской области - руководителя администрации Губернатора области                 от 13.03.2012 года № 52 «Об утверждении межведомственного плана мероприятий    по профилактике суицида среди несовершеннолетних и молодежи Белгородской области», постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Шебекинского городского округа от 13 ноября 2020 года № 21/15 «Об утверждении  комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних на территории Шебекинского городского округа на 2021 год»  направляем информацию о выполнении плана по профилактике суицида                      в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа за первое полугодие 2021 года.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.
С уважением,

     Заместитель начальника МКУ

        «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                                    М.Ю. Воронкина
Мандрикова Лариса Евгеньевна,

8 (47248) 2-26-55
Приложение

Информация
о выполнении плана по профилактике

 суицида в общеобразовательных организациях

Шебекинского городского округа

за первое полугодие 2021 года

В соответствии с распоряжением Первого заместителя Губернатора Белгородской области - руководителя администрации Губернатора области                от 13 марта 2012 г. № 52 «Об утверждении межведомственного плана мероприятий   по профилактике суицида среди несовершеннолетних и молодежи Белгородской области», постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Шебекинского городского округа от 13 ноября 2020 года № 21/15 «Об утверждении  комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних на территории Шебекинского городского округа на 2021 год»                            в течение первого полугодия 2021 года проводилась профилактическая работа                     по предупреждению детского суицида.

В соответствии с планом работы МБУ «Центр диагностики и консультирования Шебекинского городского округа» на 2021 год в феврале 2021 года был проведен круглый стол педагогов-психологов и социальных педагогов общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа «Профилактика депрессивных состояний у обучающихся общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа», формат проведения – дистанционно.
В рамках реализации проекта «Профилактика рисков современного детства» (АИС 10086759) портфеля проектов «Развитие психолого-педагогической службы региона» региональной Стратегии развития отрасли образования Белгородской области «Доброжелательная школа» на 2019-2021 гг., письма департамента образования Белгородской области от 30.03.2021 года  № 9-09/14/1652 «О проведении мониторинга», письма МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 2.04.2021 года № 48-3-5/1389 «О проведении мониторинга» в апреле 2021 года в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа был проведен мониторинг  по оценке эффективности системы сопровождения несовершеннолетних группы «социального риска» и группы «суицидального риска».
В общеобразовательных организациях в рамках сопровождения обучающихся группы «социального риска» и группы «суицидального риска» были запланированы и проведены:
- педагогические советы, совещания с педагогическими коллективами                       по вопросам противодействия жестокому обращению с детьми и усилению мер                     по безопасному пользованию сети Интернет;
 - классные часы, беседы, круглые столы и тренинги по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних: «Жизнь, она одна!», «Мир моих чувств и эмоций», «Если ты окажешься на распутье…», «Ваше эмоциональное состояние», «На тропе доверия»;
 - общешкольные спортивные и культурные мероприятия, флеш – мобы, пропагандирующие здоровый образ жизни среди обучающихся школ и их родителей;
- диспуты и квэсты на темы: «Как предостеречь себя?», «Выбор дальнейшего пути», «Твое место в жизни», «Я – твой выбор», «Тревожность, как быть?», «Учимся понимать друг друга», «Наши чувства и действия», «Дружба – главное чувство», «Наша дружная семья», «Под грифом секретно»;
- советы профилактики.
В рамках просветительской и консультационной работы педагогов – психологов, социальных педагогов и классных руководителей была проведена работа с родителями:
- родительские лектории и видео-лектории: «Учимся разрешать конфликтные ситуации», «Это многообразие социальных сетей», «Учимся пониманию», «Позитивные моменты», «Идеальные взаимоотношения»;
- семинары-практикумы, круглые столы: «Где живет здоровье?», «Кто виноват?», «Моя семья», «Мир без жестокости и лжи»;
- беседы и консультации: «Возрастные особенности детей», «Дети «группы риска»», «Протяни руку помощи», «Безопасный интернет – что это?»

- родительские собрания с участием представителей психолого-педагогических служб, инспекторов ПДН ОМВД по Шебекинскому городскому округу, представителей КДН и ЗП Шебекинского городского округа, на которых были рассмотрены вопросы профилактики суицидального поведения несовершеннолетних;
- распространены тематические листовки, буклеты и брошюры: «Здорово жить!», «Правила общения», «Запретные сайты», «Кто на новенького?», «Родители                        и дети», «Принципы гармонии»;
- на стендах общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа  размещена информация о работе единого телефона доверия.
В соответствии с планом управления проектом «Профилактика рисков современного детства» АИС (10086759) портфеля проектов «Развитие психолого-педагогической службы региона» региональной Стратегии развития отрасли образования Белгородской области «Доброжелательная школа, приказом                             МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» от 31 марта 2020 года  № 524 «О внедрении единой базы учета ЧП» общеобразовательные организации Шебекинского городского округа ежемесячно представляют информацию об учете чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, в том числе суицидальных попыток несовершеннолетних, случаев завершенных суицидов.                         За первое полугодие 2021 года на территории Шебекинского городского округа был зафиксирован завершенный суицид: 17 апреля 2021 года погиб  несовершеннолетний, обучающийся   МБОУ «Масловопристанская СОШ» Рожков А.Ю.
По запросу МБОУ «Масловопристанская СОШ» от 22.04.2021 г. № 137         «Об оказании психологической помощи обучающимся 9 класса», с целью формирования навыков конструктивного взаимодействия в коллективе специалистами МБУ «Центр диагностики и консультирования» Шебекинского городского округа было проведено диагностическое обследование обучающихся                                    9 «А» класса в количестве 17 человек. Были использованы методики:  САН (самочувствие, настроение, активность), тест жизнестойкости (С. Мадди в адаптации Д. Леонтьева). По результатам диагностик были даны рекомендации для родителей и для педагогов по  организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся с низким уровнем жизнестойкости посредством повышения уровня социальной компетенции, развития коммуникативных способностей, выработки навыков саморегуляции, повышения самооценки.
Для обучающимися 9 класса «А» МБОУ «Масловопристанская СОШ» 28.04.2021 года   был проведен классный час с элементами тренинга   «Просто жить», в котором приняли участие 18 обучающихся. Цель классного часа – профилактика суицидального поведения обучающихся. В ходе классного часа были использованы задания на сплочение коллектива, преодоление жизненных трудностей, формирование жизнестойкости, чувства толерантности и ответственности                               за совершаемые поступки, ослабление внутреннего напряжения, просмотрена презентация и видеоролик «Просто жить!».
Педагоги–психологи в течение первого полугодия 2021 года проводили диагностические процедуры, выявляющие особенности личностной, эмоционально–волевой сферы обучающихся. Были использованы методики: «Дом, дерево, человек», «Цветовой тест Люшера», «Кактус», «Человек под дождем», «Несуществующее животное», «Опросник Басса – Дарки», «Тест Айзенка» и т.д. По результатам диагностических процедур с обучающимися «группы риска» проводились:
- коррекционно - развивающие занятия по снижению уровня тревожности, разрешению конфликтных ситуаций, повышению чувства уверенности в себе, профилактике эмоционального неблагополучия, обучению навыкам эффективного взаимодействия и повышению стрессоустойчивости;
- занятия с элементами тренинга: «Я управляю стрессом», «Профилактика конфликтности в подростковой среде», «Выявление страхов», «На тропе доверия»;
- индивидуальные консультации и беседы.

С целью предупреждения суицидов среди несовершеннолетних, жестокого  обращения с детьми, снижения агрессии у детей и подростков 17 мая 2021 года                        в общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа было организовано проведение мероприятий в рамках Международного дня Детского телефона доверия: классные часы, беседы, тематические родительские собрания, выпуск памяток и буклетов. Материалы по данной тематике были размещены на информационных стендах, официальных сайтах общеобразовательных организаций. Всего в мероприятии приняли участие 34 общеобразовательные организации.
В медицинских кабинетах общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа ежеквартально обновляются информационные стенды, на которых размещена наглядная агитация, направленная на формирование и сохранение здорового и безопасного образа жизни несовершеннолетних.

В период учебного времени педагогами-психологами, социальными педагогами, классными руководителями проводятся профилактические рейды             в неблагополучные семьи, требующие повышенного внимания со стороны педагогических коллективов школ.